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سخنگوی محترم دولت با ژست حق به جانب  •
در رسانه ها می گویند که قیمت اجناس ثابت و 
بدون تغییر است ولی در واقعیت امر قیمت ها 

30 تا 100 درصد گران شده است.
برنامه ماه عسل مانند هر سال دیدنی و تامل  •

برانگیز است. احسان علیخانی کار بلد است 
مانند مهران مدیری خلاق و دوست داشتنی 
ــد که از  اســت ولــی هر دو بدخواه زیــاد دارن

حسادت چوب لای چرخ شان می گذارند!
لطفا براساس آمار رسمی و مستند اعلام کنید  •

چند درصد از ایرانی ها تا قبل از مرگ هواپیما 
سواری را تجربه می کنند؟

پدربزرگم می گوید در طول عمرش فقط یک  •
بار هندوانه کیلویی 25000 ریالی خورده 

است!
این جانب در بهمن سال 96 به پیش خرید  •

خودروی هیوندای النترا مونتاژ داخل با قیمت 
قطعی 147 میلیون اقــدام کردم و مبلغ 70 
میلیون تومان نیز به شرکت کرمان موتور واریز 
کردم. هم اکنون در زمان تحویل شرکت کرمان 
ــودرو، به جایگزینی  موتور به جای تحویل خ
خودرو با انواع خودروی چینی آن هم با قیمت 
بسیار گزاف اقدام کرده که باعث تحمیل ضرر 
بسیار زیاد شده است. خواهشمندم این مسئله 
را پیگیری کنید و باعث احقاق حق تعداد زیادی 

از مردم شریف کشورمان شوید.
از شهرداری مشهد تقاضا می شود به منطقه  •

پنجم گاز، مسلم شمالی یک سری بزند مدتی 
است که اومدن برای هواگیری اگو، که وقتی 
سرپوش ها رو باز کردند کلی حشرات از قبیل 
سوسک و ... به خانه های مان وارد شد. اگر این 
وضعیت به همین منوال بگذره دچار بیماری 
های واگیردار و خطرناک می شیم. لطفا به فکر 
سلامت مردم باشید و این موضوع رو پیگیری 

کنید.
بعضی از نمایندگان مجلس همه مشکلات  •

کشور و مردم را حل کردند فقط مانده بروند 
دیــدن فوتبال جــام جهانی. مگه میشه مگه 

داریم!
 مدت ها بود که روزنامه شما هر روز صفحه  •

ای یا نیم صفحه ای را به کارها و خلقیات آقای 
ترامپ اختصاص می داد. من که داشت حالم به 
هم می خورد چه خبره مگه با این اخبار مشکلی 
از مشکلات ما حل شد؟ بالاخره امروز دیدم 

دست از سرش برداشتید. مبارکه!
در صفحه دخل و خرج لطفا بگید گوشی یک  •

میلیونی چی بخرم؟
دعای روز آخر ماه مبارک رمضان خدایا!  •

آن عــده از مسئولانی که با بی کفایتی و 
سوءمدیریت خود باعث شده اند مردم را از 
نظر معیشتی و اقتصادی به زحمت بیندازند 
و حاضر به کناره گیری هم نیستند و مردم 
هم مجبور به تحمل شان هستند به آنان 
تخصص مدیریت و توانایی خدمت به مردم 

عنایت بفرما. آمین!
دلواپس و نگران قیمت هندوانه نباشید چون  •

به زودی هندوانه تایباد می رسد هم ارزان هم 
به شرط چاقو!

10 تا 40 درصد افزایش شهریه مهد واقعا  •
زیاده. همه خانم ها کارمند دولتی نیستند که 
افزایش حقوق داشته باشند. تازه مهد از اول 
سال تا پایانش به عناوین مختلف از والدین پول 

می گیره! 
آقای حریرچی سخنگوی اداره بهداشت چرا  •

دفترچه بیمه سلامت با سه ورق استفاده برای 
تمدید کل دفتر تعویض می شــود؟! بعد می 

گویید کاغذ نداریم!
ــه مجلس  • ــای لاریــجــانــی شما رفتید ب آقـ

مشکلات مردم را حل کنید یا به امنیت کشور 
لطمه بزنید؟!

کــاش نمایندگان مجلس قبل از تصویب  •
قراردادهایی مثل FATF آن را مطالعه کنند.

واقعا باعث تاسف است وقتی نماینده مردم  •
که رئیس کمیسیون صنایع است در جلسه 
ای که برای رسیدگی به گرانی های اخیر به 
ویژه خودرو تشکیل شده بود با صراحت کامل 
خبرنگاران را بیرون می کند! خروجی این 
جلسه هم همان شد که وزیر صنعت و معاونانش 
بی اعتنا به سوالات خبرنگاران هنگام خروج 

پاسخی ندادند.
سلام مسئولان محترم چرا نانوایی هایی که  •

آرد آزاد دارند نانشان مرغوب است ولی نانوایی 
هایی که آرد دولتی می گیرند نان خمیر تحویل 

می دهند؟ شما را به خدا رسیدگی کنید.
برنج پاکستانی 60 هــزار تومان شده 80  •

هزار تومان که خود شما در روزنامه اعلام می 
کنید آن وقت آقای نوبخت می گویند تورم پایین 
است. چند میلیارد دادیم برای اقلام اساسی. 

بنده خدا کجایی؟! شما حتما در ایران زندگی 
نمی کنی!

دولت می گوید که اگر مردم از مترو و وسایل  •
نقلیه عمومی استفاده کنند ترافیک، شلوغی 
و آلودگی نخواهیم داشت ولی نمی گویند که 
هر روز کرایه مترو و اتوبوس را گران می کنند 
و در عرض چند سال از 200 تومان به 500 
تومان و هزار تومان نقدی افزایش یافته پس 
چطور مردم از این طرح ها حمایت کنند حالا 
ببین چه سودی برایشان دارد که هرایستگاه 
یک نفر برای کنترل کرایه گذاشته اند! واقعا 

چه خبر است؟
ــروز نه در شان خراسان بود نه  • تیتر یک ام

کارمندان. مگر این افزایش حقوق چقدر است 
که تیتر بزرگ می زنید؟ چرا زمانی که سکه در 
عرض یک شب 750 هزار تومان گران می شود 

خبرش را تیتر نمی کنید؟
ممنون از خبرهاتون خراسان. ان شــاءا...  •

مراکش رو می زنیم، با پرتغال هم مساوی می 
کنیم، می ریم بالا، لطفا انــرژی مثبت بدید. 

چیزی که کم نمی شه!
دولتمردان بارها به ویژه در جریان انتخابات  •

پارسال گفتند گذشت آن زمان که قیمت های 
اجناس و کالا هر روز تغییر می کرد، پس چرا 

الان کسی پاسخ گو نیست با این وضعیت؟!
 اتفاقا افتتاحیه بازی جالبیه. شما نظرت رو به  •

نمایندگی رادیو ورزش تحمیل نکن!
مخاطبی از گرانی هندوانه گلایه کرده و گفته  •

کی بــاورش می شه؟ این حقیر در جواب این 
دوست می گویم: من باور می کنم. هیچ چیز 

عجیب و محال نیست!
از منتقدان برجام که هر روز در روزنامه های  •

شان مطلب می زنند یک سوال دارم: اگر برجام 
نبود وضع کشور با تحریم های بیشتر و شدیدتر 

بهتر می شد یا بدتر؟
چرا مردم نباید جایی داشته باشند تا حرف  •

دلشان را بزنند؟ همه که نباید موافق سیاست 
های دولت باشند باید بتوانند اعتراض کنند 
تا از دیدن دورهمی و شنیدن سخنان شان از 
زبان یک برنامه سرگرم کننده یا جناب رفیع یا 

رشیدپور این قدر ذوق نکنند!
چــرا قبض هــای تلفن همراه اول دایمی و  •

خطوط ایرانسل دایمی بین مشترکان به تازگی 
توزیع نمی شود؟

...یادداشت روز
  مهدی حسن زاده 

economic@khorasannews.com

 دولت بازار را با کدام عینک 
می بیند؟! 

بازار از ابتدای امســال روند پر تب و تابی را در پیش گرفته اســت. 
اگرچه جهش نرخ ارز از اواخر سال گذشته موجب شد تا نشانه های 
تب و تاب بازارها شکل گیرد، اما با شکل گیری نشانه های ناامیدی 
از تثبیت نرخ ارز در 4200 تومان بازار نیز در بخش های مختلف 

تحت تاثیر تنش ارزی قرار گرفت.
22 فروردین ماه بود که دولت در تصمیمی شبانه، دلار را در نرخ 
4200 تومان تک نرخی اعلام کرد اما از همان ابتدا مشخص بود 
که این تعیین نرخ، آینده پرچالشــی دارد. ارز مسافری به میزانی 
کمتر از نیاز مسافران تخصیص داده شــد. برخی نیازهای ارزی 
دیگر با تاخیر و به صورت ناقص تامین شده و می شود. ورود پلیسی 
و دســتگیری دلالان، اگرچه از تب و تاب حضــور خیابانی دلالان 
کاسته، اما در عمل این فعالیت به فضای مجازی منتقل شده است. 
قیمت سکه نیز که بازتاب قیمت واقعی دلار و حباب ناشی از تورم 
انتظاری این بخش اســت به نــرخ دو میلیون و 600 هــزار تومان 
نزدیک شده است. همه این ها برای در هم ریختن نظم بازار کافی 
است، اما در این میان توجه به چند نکته در تحلیل اتفاقات رخ داده 

و افق پیش روی بازارها ضروری است:
1- قطعا ریشــه اصلی گرانــی های اخیــر را بایــد در افزایش نرخ 
ارز دانست. اگرچه مســئولان دولت اعلام می کنند که رقم قابل 
توجهی ارز به نــرخ 4200 تومان بــرای واردات اختصاص یافته 
است و به این ترتیب قیمت ها نباید افزایش یابد، اما این توقع از چند 
جهت منطقی نیست. نخست، این که افزایش نرخ ارز به یک دلیل 
مشــخص تورم انتظاری بالایی را به دنبال دارد. سابقه نرخ ارز در 
سال ها و دهه های گذشته در اقتصاد ایران نشان می دهد که نرخ 
ارز رسمی پس از مدتی مقاومت مجبور می شود که خود را با نرخ 
بازار آزاد تطبیق دهد. چرا کــه ارز دو نرخی به دلیل تبعات منفی 
و رانت گســترده ای که دارد، نمی تواند در بلند مدت دوام داشته 
باشد. لذا انتظار افزایش نرخ ارز رسمی در سابقه ذهنی بسیاری از 
فعالان اقتصادی وجود دارد. یک نشانه مشخصی که این گمانه را 
تقویت می کند، رشد 66 درصدی ثبت سفارش واردات در دو ماه 
نخست امسال است که دولت را با یک دو راهی خطرناک مواجه می 
کند. یک راه پذیرش این تقاضاها و هدر دادن منابع ارزی به دلیل 
واردات گسترده است که موجب کاهش ذخایر ارزی در آینده می 
شود. راه دیگر هم، استنکاف از تامین ارز برای این تقاضاهاست که 
عقب نشینی صریح دولت از تصمیم قبلی است و موجب کاهش 
سرمایه اجتماعی دولت می شود. لذا انتظار افزایش نرخ ارز در بازار 

آزاد و افزایش نیافتن قیمت ها انتظار به جایی نیست.
2- ماه ها پیش از خروج ترامــپ از توافق برجام، همه به وقوع این 
اتفاق اطمینان داشتند. در این میان بازار نیز به تدریج با افزایش نرخ 
ارز، خود را آماده این اتفاق می کرد. در این میان فعالان اقتصادی 
که انتظارات آن ها از آینده، انتظارات تورمی و افق پیش روی نرخ ارز 

را شکل می دهد، عملا منتظر بودند تا ببینند چه اتفاقاتی رخ می 
دهد. دولت پس از تصویر سازی آرمانی از برجام که در عمل منافع 
اقتصادی مدنظر فعالان اقتصادی و مردم را به میزانی که تصور می 
شد، فراهم نکرد، به دنبال تصویرســازی باز هم آرمانی از شرایط 
ارتباطات اقتصادی پس از برجام رفت و به گونه ای خوش بینانه از 
تداوم همکاری با شرکت های اروپایی ولو با خروج آمریکا از برجام 
ســخن گفت. فرش قرمزی که برای توتال، پژو، ایرباس و سایرین 
پهن شد و تصور خوش بینانه ای که درباره جانبداری این شرکت 
های بزرگ از ایران در دعوای با آمریکا وجود داشت موجب شد که 
اقتصاد کشور بدون بهره مندی از مواهب انتقال تکنولوژی از این 
شرکت ها، از فرصت های دیگر در شرق یا حتی فرصت های داخلی 
برای توسعه بی بهره بماند. این در حالی است که مدیریت اقتصادی 
کشور عملا آماده و مهیای شرایط جدیدی که توام با بازگشت تحریم 
هاست نبود. در حقیقت بازار خوش بینی و بی عملی دولت به ادامه 
برجام را می دید و در مقابل با واقعیت تلخ توقف برجام مواجه بود و 
هست. در چنین شرایطی قطعا انتظارات تورمی و ارزی، به سمت 

و سوی افزایش نرخ ها گرایش پیدا می کند.
3- حتی اگر معتقد به معجزه ای برای تداوم برجام باشیم و حتی 
اگر به شیوه دولتی ها خوش بینانه معتقد به قیمت گذاری کالاها 
براساس ارز 4200 تومان باشــیم، باز هم نظام توزیع کشور طی 
سال ها با چالش های تاریخی مواجه بوده و در عمل کمترین تلاش 
ها نیز برای اصلاح آن صورت گرفته است. چه در دولت های نهم و 
دهم که اصلاح نظام توزیع صرفا روی کاغذ ماند و چه در دولت های 
یازدهم و دوازدهم که نظام توزیع با وجود تغییرات قابل توجه که به 
صورت خود به خود و براساس منطق بازار رخ داده، با بی عملی آزار 
دهنده ای مواجه بوده است. یک روز بحث حذف برچسب قیمت 
از مبادی تولید محصولات به صورت شتابزده مطرح و چندی بعد 
به سرعت بایگانی می شود. طرح ناقص دولت گذشته تحت عنوان 
شبنم و ایران کد برای شناســه دار کردن کالاها در ابتدای دولت 
یازدهم متوقف می شــود، اما طرح جایگزینی مطرح نمی شــود. 
نظارت بر بازار نیز دور از تحولات عمیق فضای مجازی و تکنولوژی، 
همچنان با استفاده از ابزارهای 20 ســال پیش و از طریق گشت 

های بازرسی صورت می گیرد.
در هر صــورت اکنــون نیازمند ورود جــدی دولت بــرای مدیریت 
بازار است. به نظر می رســد دولت باید در دو بخش اقدامات لازم 
را انجام دهد. نخست، تصمیم گیری ســریع تر و همراه با نظارت 
بر بازار ارز و پذیــرش ارز دو نرخی با اختصــاص ارز 4200 تومان 
برای کالاهای اساسی و مواد اولیه تولید و دیگر این که ابزارهای 
نظارت بر بازار برای قیمت کالاهای اساسی تقویت شود. اما از این 
دو تصمیم مهم تر ضرورت ورود جدی دولت به عرصه است. موکول 
کردن تصمیمات مقابله با گرانی به جلسه دوشنبه هفته آینده که 
از سوی رئیس دفتر رئیس جمهور اعلام شــد، نشان می دهد که 
ظاهرا توفان گرانی به پاستور و محل زندگی و فعالیت دولتمردان 
نرسیده است که چنین کند و دیرهنگام می خواهند عمل کنند. 
مردم و بازار اکنون به دقت گفته های مسئولان را رصد می کنند و 
منتظرند تصمیمات دولت برای مواجهه با گرانی به سرعت اتخاذ و 
عمل شود. در چنین شرایطی تاخیر و حرکت بر مدار راحت طلبی 
و تحلیل های خوش بینانه ای که واقعیت بازار را نه از عینک دلار 
گران قیمت بازار آزاد بلکه از عینک دلار 4200 تومانی می بیند، بر 
آتش بحران می افزاید و دولت باید در گام نخست از این گونه خوش 

بینی ها فاصله بگیرد.
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هَمَةِ یَا رَحِیماً بعِبَادهِ الْمُؤْمِنِینَ. رْ قَلْبی مِنْ غَیَاهِب التُّ وْفِیقَ وَ الْعِصْمَةَ وَ طَهِّ حْمَةِ وَ ارْزُقْنِی فِیهِ التَّ نِی فِیهِ بالرَّ هُمَّ غَشِّ اللَّ

خدایا مرا در این ماه با رحمتت فروگیر و توفیق و خود نگهداری نصیبم کن و از تیرگی های تهمت دلم را پاک گردان، ای مهربان به بندگان با ایمان.
دعای روز بیست و نهم ماه مبارک رمضان 

رئیس ستاد استهلال دفتر مقام معظم رهبری: 
به احتمال زیاد روز جمعه عید فطر است 

رئیس ســتاد اســتهلال دفتر مقــام معظم رهبــری گفت:بــرای رؤیت هلال ماه شــوال 
پیش بینی  این است که در روز پنج شنبه، 29 ماه مبارک رمضان، ماه در بخشی از مناطق 
جنوبی کشور قابل رؤیت است، اما رؤیت این ماه به آسانی رؤیت شروع ماه مبارک رمضان 
نیســت. به گزارش ایســنا، حجت الاسلام والمســلمین مروی افزود: حدود 120 گروه 
استهلال در کل کشور مستقر هستند؛ به خصوص در مناطقی که احتمال رویت ماه بیشتر 
وجود دارد. ان شاءا... در اولین فرصتی که نتیجه حاصل شود، گزارش ها به مقام معظم 
رهبری اعلام می شــود و اگر برای معظم له اطمینان بخش بود، از طریق رسانه ها اعلام 
خواهد شد و اگر نتایج اطمینان آور نبود هم اعلام می کنیم. اما پیش بینی بر این است که 

به احتمال زیاد روز جمعه عید فطر است.

یک مسئول از برنامه بهره برداری بخش دیگری از 
پروژه محور بجنورد- گلستان خبر داد:

 حذف 5 کیلومتر از جاده مرگ 
بجنورد- گلستان تا آغاز سفرهای تابستانی

با بهره بــرداری از 5 کیلومتر بانــد دوم پروژه چهــار بانده کردن محور بجنورد- گلســتان 
بخش دیگری از جاده مرگ با آغاز سفرهای تابستانی حذف می شود. مدیرکل دفتر فنی 
استانداری خراسان شمالی در این زمینه به خبرنگار ما گفت: شرکت آب و خاک 5 کیلومتر 
از باند دوم محور بجنورد-گلستان در محدوده روستای باش کلاته به چمن بید را آسفالت 
و آماده بهره برداری کرده است. »عنبری« افزود: روز چهارشنبه بازرسان ما از این محدوده 
بازدید کردند و پس از بازرسی اعلام شد که در چند نقطه این محدوده باید محافظ نصب 
شود. وی تصریح کرد: طی هفته آینده پیمانکار پروژه نصب تابلو، علایم و گارد های محافظ را 
انجام خواهد داد و پس از انجام مراحل قانونی برای تحویل جاده به اداره کل راهداری و حمل 
و نقل جاده ای استان، مسافران تابستانی می توانند از باند دوم این محدوده استفاده کنند. 
وی خاطرنشان کرد: شرکت آب و خاک مراحل پایانی آسفالت 5 کیلومتر دیگر از این پروژه را 
انجام می دهد و پس از آن عملیات نصب تابلو، علایم و گاردهای محافظ را آغاز خواهد کرد و 
امیدواریم طی یک ماه آینده 5 کیلومتر دیگر از این محدوده به بهره برداری برسد. »عنبری« 
همچنین از پیشرفت قابل توجه پل روگذر دوراهی پیش قلعه خبر داد و اظهارکرد: به زودی 
عرشه پل نصب خواهد شد تا یک کیلومتر باقی مانده در 20 کیلومتر پایانی باند دوم محور 
بجنورد- آشــخانه نیز چهار بانده و این محدوده یکپارچه شود. وی همچنین در خصوص 
تملک اراضی روستاهای تاتار و بدرانلو در  6 کیلومتر باقی مانده از محور بجنورد- آشخانه 
گفت: این عملیات طی ماه های گذشته پیشرفت خوبی داشت و هم اکنون 30 تا 40 درصد 
در کار پیشرفت داشته ایم. گزارش خبرنگار ما حاکی است، تاکنون 57 کیلومتر از محور 
142 کیلومتری بجنورد-گلستان موسوم به جاده مرگ چهار بانده شده است و مسئولان 
وعده داده اند امسال 20 کیلومتر دیگر از این محور چهار بانده می شود. جاده مرگ سال 

گذشته حدود 70 قربانی و ده ها مصدوم داشت.

ــان جنوبی  ــراس ــان شمالی و خ ــراس ــای خ ــان در اســتــان ه ــراس ــه خ ــام مخاطبان روزن
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